^c Verbum περέλκειν a lexiū Morel. et Savil. mutuati sumus. Colb. et ipse Savil. in marg. παρελθεῖν. Εστι.

^d Savil. et Colb. αἰσχύνης, omissa negatione, Morel. vero οὐκ αἰσχύνης. Infra Morel. καὶ φέρειν, alii τὸ φέρειν. Ihiδ. Savil. et Colb. τοῦ δὲ τούτων πονηροτέρου.

eum sua facilitate jugulare possunt : ita et hic vice noctis ac tenebrarum mœrorem effundens, cogitationes omnes, quæ ad munimen nostrum esse possunt, subducere prius ac furari nititur, ut desertam et sine adjutorio animam invadens plagis eam innumeris confodiat. At vero cum quis spe in Deum fultus hanc tenebras disjecerit atque ad Solem justitiae confugiens, illius radios in anima sua recipere studuerit, protinus cogitationum suarum tumultum in latronem illum transfundet. Nam et qui facinora talia aggrediuntur, cum quis illos deprehenderit, ac lumen ostenderit, tremunt, fluctuant atque perturbantur. Et quomodo, inquies, possit quis hoc dolore liberari, nisi prius eripiatur a dæmone agitatore? Non dæmon est qui mœrorem movet, sed mœror potius vires dæmoni administrat, cogitationesque malas suggerit. Attestatur huic rationi nostræ beatissimus Paulus : non enim dæmonem, sed immoderatum dolorem metuens. Corinthiis scribit, ut parcent demum peccanti, *Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui talis est* (2. Cor. 2. 7), inquit. Cæterum ut concedamus dæmonem acrius instare, ex animo autem tuo pulsum esse mœrorem, quid jam erit ex hoc detrimenti? quid hic per se solus aut parvum aut magnum possit contra nos? At vero mœror, absente dæmone, multa per se horrenda efficit, plurimosque eorum qui sibi nexuerunt laqueos, conciverunt gladios, vel fluvii se undis dererunt, vel alio quovis genere perdidere seipso, solo dolore in violentam mortem impulsos reperiemus. Quod si inter eos quispiam fortassis fuerit arreptus a dæmone, hujus quoque perditio non dæmoni, sed mœroris tyrannidi ac violentiae merito imputanda erit. Et quomodo, inquies, possum non mœrore affici? Si a multitudinis opinione de hujusmodi re longissime recedens, sola superna sentias. Nunc enim idcirco ea res gravis atque horrenda tibi videtur, quia vulgus ita existimat. Atqui si omissa inani fallacie existimatione ipsam rem diligentius considerare volueris, invenies nullam inesse ei mœsticie occasionem : quod jam sæpe superius ostendimus. Aequalium vero tuorum gratia (reor enim te intuentem illorum laetitiam ac fiduciam cum fratribus, confundi atque ex tristitia concidere) ego id veraciter dixerim : si quidem, illis in continentia et sobrietate atque in reliqua vitæ philosophia degentibus, ipse in lupanaribus, in ludis et in aleis et comessationibus tempus omne consumeres, rationabilis profecto esset hic mœror tuus : sin autem eamdem incedis viam, quid causæ est quod angaris? Evidem si mili ad aliquem ex iis sermo esset, qui facile extolluntur laudibus, ea quæ modo dicturus sum profecto tacuissem. Quoniam vero ea mibi de te spes est, quod quantumlibet quis te laudet atque admiretur, numquam modestiam deseret, atque nihilominus inter extremos te ipsum statues, cuncta nihil metnens aut dissimulans loquar.

Stagirus ex dæmonis insultibus multum profecerat. — Tanta enim audio tibi accessisse pietatis incrementa, ut non iam cum adolescentulis illis, sed cum magnis admirandisque viris virtute contendas. In

nullo te illis inferiorem aiunt, non ratione jejunii : quo enim pacto, cum panem et aquam tantum in cibum suitas, idque alternis diebus? non vigiliarum prolixitate, cum ut ipsi plures una noctes insomnes transigas; non diurno instituto, quo te quoque plures illorum transcendere fama est. Audio ex iis qui isthinc adveniunt, tibi omne tempus in lacrymis perpetuisque orationibus consumi; et quemadmodum ii, qui silentio se devoverunt, seque ipsos tegurio brevi incluserunt, nihil loquuntur, ita et te aiunt in tanta versantem multitudine persistere. Porro contritionem cordis tui, squalorem ac dolorem et hi qui emarrant exhorrescant, plurimosque hic dum tua narrarent institutâ compunxerunt. Nullum umquam ingredientium, aiunt, respicit, nihil ex consuetis laboribus relaxat : saepius veriti sumus ne oculos perpetuis lacrymis excæcaret, ne vigiliis nimiis, irremissoque et jugi lectionis studio cerebrum offendere.

2. Hoc ergo te mœrore conficit atque perturbat, quod æquales tuos tanta excellentia superas, quod acerri-
mum et impudentem nactus adversarium, tanto spa-
tio tecum pœriter currentes excessisti. Annon merito dicebam mœrorem hunc præsumptæ solum esse op-
pinionis; si examinetur vero, summas nobis laetitiae ac
tranquillitatis occasiones præbere? Quæ enim utilitas,
quæ te, a dæmone non corripi, si vitæ institutum
negligatur? quod damnum corripi, si vita recte in-
stituta et accurata sit? At fortasse confunderis ac eru-
bescis, cum te sub oculis quorundam dejicit? Sed
hoc tibi ex eadem ratione contingit, quod multitudi-
nis opinione negotium hoc, non ratiocinio metiris.
Namque cadere non id est, quod tu te pati dicis, sed
in peccatum corruere; in hoc sane casu dolere, in
hoc erubescere convenit. Nos contra in iis quæ nul-
lam habent verecundiæ rationem confundimur; quæ
autem revera sunt turpia, execrationeque ac supremo
digna cruciatu, ea dum perpetramus, nihil nos mali
pati arbitramur. Atque anima quidem singulis diebus
peccatorum vi corraente, nullus est qui lugeat; si
quando vero corpus hoc aliquid patitur, id vero du-
rum atque intolerabile esse videtur. Nonne id potius
est a dæmone corripi, si adeo miserabiliter animus
afficiatur, atque ita circa rerum judicia fallatur? Nam
si id quidem ex ebrietate patereris, confundi merito
ac mœrere debusses, quippe id voluntatis crimen
esset; sin autem alterius violentia id fit, non is qui
vexatur atque eam violentiam tolerat, sed is qui illam
infert, erubescere debet. Nam et in platea si quando
comissa pugna alter alterum impellens dejicit, non
cadentem, sed impellentem accusamus omnes. Utile
quidem est erubescere, sed tum profecto cum aliquid
gesserimus quod ille dignum cruciatu judicet, qui nos
judicaturus in fine est. Quamdiu autem nihil hujus-
modi nobis consciæ fuerimus, cuius rei gratia confun-
dimur? Neque enim si quis sine ratione nihilque læ-
sus te cederet, aut in terram dejiceret, tuque omni
mansuetudine tolerans abires, confusionis ea res es-
set, sed philosophiæ maximarumque laudum. Quod si
hominibus injrias inferentibus, id perire glorio-

sum est, eone, qui omnes nequitia transcendit, hoc ipsum faciente, qui illius vesaniam fortiter tulerit, quasi rem vituperatione dignam fecerit, rubore perfundetur? Et quid hac contrarietate diei irrationabilius possit? Si enim ex casu illo exsurgens turpe aliquid aut facere inducereris, aut loqui, ne ipse quidem super his te lugere ac dolere prohiberem: sin autem omnia cum gratiarum actione toleras, atque ad orandum te statim convertis, quid est quod tibi verecundiam aut confusionem pariat? Sed fortassis dura et dolenda judicantur probra ab aliis in nos conjecta.

Quinam vere dæmoniaci. — Et quid ejusmodi hominibus dici vituperabilius possit, qui neque digna exprobratione rite possunt discernere? Isti enim revera insani sunt, ac dæmonio pleni, qui rerum nataram ut sese habeat intueri numquam didicerunt, sed ea quæ sunt laudibus dignissima vituperant, et quæ sunt exprobranda in laudabilem transferunt ordinem. Plurimis et phrenetici præsentes maledictis insectantur; sed qui illa audiunt nullas se pati contumelias existimant. Et tu igitur cum amentes illos ita loqui audis, noli contumeliam aut confusionem eam rem existimare, ne vere probris te dignum constitucas, dum contra te Deum provecas. Cum enim ea quæ pro nostra emendatione et utilitate a Deo inferuntur, probro tibi esse arbitraris, vide quo hoc malum emerget.

5. Quod si vis qui sint revera confusione et exprobratione digni perspicere; paucos e multis tibi conatur ostendere. Eos inspice, qui mulierum formæ omni studio addicti sunt, qui pecuniis usque ad insaniam inhibant, qui potentiae ac glorie sunt cupidissimi, utque ista consequantur, agere omnia et pati sustinent, qui livore et invidia tabescunt, qui nihil se hædentiibus insidianter, qui atram bilem patientur, qui vitæ præsentis vanitatem summa rabie sectantur. Ista revera atque his similia vesaniae sunt opera, supplicioque digna; ista probris atque irrisione insectanda. Porro si quis dum perturbatur a dæmons, sic quoque summam in vita philosophiam exhibeat, non solum non exprobrandus, verum admirandus corundusque ab omnibus est, qui tot tantisque præpeditus vinculis, cursum adeo laboriosum currit, arduamque et asperam concendit virtutis viam. Cæterum nescio quo pacto me pene et aliud effugerit, quod ipse plus habes quam fratres reliqui. Id autem est hujusmodi: Si quid a te peccatum est, facile per hanc pressuram id omne deletur ac remittitur. Atque a me hoc antea ostensum est, cum de Lazaro, et de illo qui apud Corinthios fornicatus est, sermonem haberem. Sed patri, inquies, timeo: etsi omnia mea modestæ ac leniter perferre possim, quomodo illius casum ac vesaniam feram, si quando quid horum senserit? Hactenus quidem nihil persensit. Est autem maximæ pusillanimitatis eorum gratia, quæ postea aliquando, vel etiam omnino non eventura sunt, mœrore jam nos ac dolore conficere. Unde enim nobis constet hæc ad illius perversa notitiam? Imo vero sit hoc plane perspicuum, concedamusque, si vis, cuncta illum noscitorum, plurimaque atrociter facturum:

laudo te equidem, si illius doleas vicem, cæterorum nolo id cum tuo detrimento facias. Quippe eos qui ea quæ sursum sunt sapient, et non quæ super terram, non solum ab ira et concupiscentia cæterisque perturbationibus, sed a mœrore etiam abstinere convenit. Hic enim longe pluribus, quam sunt perturbationes ille, nos incommodis afficit; prorsusque necesse est adversus illum nos fortissime insurgere, nisi omnino perire velimus. Nam si quidem ipse hujusmodi calamitatum patri auctor futurus es, recte Jane trepidares ac tremeres, qui tante illi perditionis causa es; sin autem ipsem et sunimis malis atque incommodis affici vult, nihil te horum penitus tangit, nisi in quantum patri pie condolendum est. Praeterea nescimus quomodo hujusmodi nuntium ille latus sit; plurima enim sœpe contra quam sperabatur, emiserunt. Nam et illud unum est ex iis, quæ raro accidunt; at hoc probabile est, ac plerumque solet evenire. Unde id colligi potest? Habet adulterinos filios, quos et plurimi facit; porro haec illios amoris vis ejusmodi mœrorem facilius lenire poterit. Ne igitur frustra te ipsum caris exerueies. Nam si patris causa dolendum est, ejus profecto rei gratia dolendum est, quod irrationabilibus sumptibus, quod comissionibus, quod fastu et tyrannide, quod præsenti adulterio deditus sit. An tu modicum seclus existimas uxore, matre vestra, iacolumi, alterius pueræ maculari concubitu, filiosque ex illicito procreare matrimonio? Ista luctu, ista lacrymis digna, quæ aperta sunt mala, atque in finem perducta: quæ vero tui causa futura sunt, fieri potest ut gravia sint, fieri item, ut opinione leviora; summæ vero esset amentiae in rebus adeo incertis certo se jam cruciatu conficere. Ut autem concedamus interim illum vehementissima indignatione concitandum, at citissime sedabitur, et antequam plane incendatur, extinguetur. Homo enim tot deliciis deditus, maximamque rerum curis implitus, parasitos et assentatores nutriens, pueræque illius amore incensus, ex qua vobis ex medietate fratres habet, etiam si tuos easus perceperit, dolorem minimum et nihil faciendum capiet. Idque non ex iis solum quæ dixi, sed ex præteritis conjicio. Nosti enim, plane nosti, cum te ille nimium antea diligenter, teque omnium loco haberet, ex quo te ad monachorum vitam transtulisti, affectus omnis ille quam extinctus sit. Rem enim ille te facere turpem, ac majorum suorum splendore indignam, gloriamque suam te deturpare dicebat: et nisi naturæ illum necessitas cohibuisse, te forsitan abdicasset. Itaque, nisi tamen nimis heptum quod dicam videatur, arbitror illum rem gestam cum voluptate auditurum, quasi pœnas dederis, quod orante illo sœpius, atque a vitæ istius tolerantia te removere cupiente, consilium ipsius numquam admiseris.